بنابراین چارچوب نظری این نوشتار مبتنی بر توضیح نقش و رابطه گروه‌های اجتماعی با سیاست خواهد بود. لذا با کاربردی رویکرد جامعه‌شناختی در این نوشتار، به بررسی نقش نیروهای مذهبی - فقها و مراجع تقلید شیعه - با سیاست قبل از و هنگام وقوع انقلاب مشروطه خواهیم پرداخت.

انقلاب مشروطه: زمینه‌ها و اهداف

سال ۱۹۰۵ م/ ۱۲۸۴ ش تا ۱۹۱۱ م/ ۱۲۹۰ ش جامعه ایران بحران پرغوای انقلاب مشروطه را

تجربه می‌کرد. در این انقلاب توده‌ای، مردم و خاصه شهر نشینان به طور وسیعی مشارکت داشتند و سلطه خودکامه دولت قاجار و ضعف و ناتوانی آن را در برابر قدرت‌های خارجی را بیش از همه آماج حملات خود قرار می‌دادند. مشروطه نه تنها بر علیه شیوه‌های استبدادی حکومت بود، بلکه با نفوذ خارجی‌ان نیز ضدیت داشت.

در سایه این گونه سیاست‌های مذهبی حکومت، علمای شیعه قدرت و اعتبار تازه‌ای به دست آورده بود. اما به تدریج با آغاز سلطنت محمد شاه و ناصرالدین شاه روابط رهبران مذهبی و حکومت به سردی گرایید و در نهایت به تنش و ستیز نیز کشیده شد.

در دوران سلطنت محمد شاه (۱۸۴۸ - ۱۸۳۴ م / ۱۳۲۷ - ۱۲۱۳ ش) و ناصرالدین شاه (۱۸۹۶ - ۱۸۴۸ - ۱۲۷۸ - ۱۲۲۷) با استمرار و تعمیق تقابل میان علما و دولت همراه بود. در واقع برداشت فقها و رهبران مذهبی از شاهان قاجار به تدریج عوض شد آنان قاجار را به چشم دولتی می‌نگریستند که با آهنگی فزاینده با قدرت‌های نامسلمان همکاری می‌کند، قدرت‌هایی که می‌خواهند جامعه اسلامی ایران را نابود سازند.

آیت الله طباطبایی به مبارزات خود بر علیه استبداد قاجار و سلطه بیگانگان بر کشور ادامه داد و برخواسته‌های خود مبنی بر تأسیس مجلس و استقرار حکومت قانون و پایان بخشیدن به نفوذ بیگانگان همواره تأکید داشت. در نامه معروف طباطبایی به نخست وزیر وقت، «عین الدوله» در سال ۱۳۲۳ ق. / ۱۹۰۵ م، وی به انتقاد از مخالفت با تأسیس مجلس ملی (مجلس ملت) که «اتحادی میان دولت و ملت و میان علما و شخصیت‌های حکومتی بود»، پرداخته است. به علاوه چنین اظهار کرده: «دولت شیعی منحصر به ایران بوده و شأن و سعادت ایشان [منظور شیعیان است] به آن بستگی

دارد. چرا شما اجازه ویرانی ایران و تضعیف تمام و کمال دولت شیعی را دادید؟

بنابراین شخصیت‌های مذهبی

برجسته ساکن عتبات از جمله آخوند خراسانی (متوفی ۱۹۱۱) و شیخ عبدالله مازندرانی (متوفی ۱۹۱۲) به حمایت و هواداری خود از آرمان مشروطه خواهی در سراسر دورانی که به استبداد صغیر معروف شد (ژوئن ۱۹۰۸ / خرداد ۱۲۸۷ تا جولای ۱۹۰۹ / تیر ۱۲۸۸) بدون هر گونه تردید و تزلزلی ادامه دادند، و دلایلی که برای اتخاذ این موضع ذکر کرده‌اند، نمونه دلایل علمای مشروطه به طور کلی است. براساس یکی از تلگرام‌هایی که به ایران ارسال کردند این دلایل عبارت بود از: «حفظ دین مبین و قوت و شوکت دولت و ترقی ملت و ترقیه حال رعیت و صیانت نفوس و اعراض مسلمین».

در واقع درک علمای مشروطه خواه از «حکومت قانون»، وسیله تحقق شریعت بود. هیچ یک از علمای دین در دوره مشروطیت از یک قانونگذاری سکولار و عرفی حمایت نکردند. اغلب روحانیان حوادث سال ۱۹۰۵ - ۱۹۰۶ م / ۱۲۸۴ - ۱۲۸۵ ش را تلاشی به منظور اجرای قوانین شریعت تلقی می‌کردند. بنابراین هدف علمای مشروطه خواه شیعه در طرفداری از مشروطیت «پذیرفتن تمدن غربی نبود، بلکه فقط فنون آن بود تا تفوق قانون را که به نظر آنان شریعت بود، برقرار سازند و از نفوذ خارجی ممانعت کنند» (لمبتون، ۱۳۷۹:۲۳۱). بنابر این فعالیت علمای مشروطه خواه شیعه از آن جهت اهمیت دارد که «کوششی است برای از سرگذراندن و پایان دادن به میراث نسل‌ها بی‌حسی و بی‌عملی فکری از طریق ثبات این که گردن نهادن به اعمال یا نهادهای سیاسی سفله پرور به هیچ وجه مورد تأیید دین نیست» (عنایت، ۱۳۷۲:۲۳۵).

مجتهدان طرفدار مشروطه مشروعه

همان طوری که اشاره شد «علما» بر ضرورت سازگاری میان مطالبات مشروطیت و اصول اسلام، تأکید داشتند. در مورد تحدید قدرت حاکم و تشکیل مجلس که حافظ «جوهره اسلام» (بیضه اسلام) در برابر استبداد داخلی و تسلط قدرتهای اروپایی باشد، میان علما اتفاق آراء وجود داشت. اما اندکی

زمانی پس از صدور فرمان مشروطیت (۱۳۳۴ ق. / ۱۲۸۵ ش و ۱۹۰۶ م) بر سر تدوین قانون اساسی و متمم آن بین گروهی از روحانیون با روشنفکران جدال در گرفت. در زمان کودتای محمد علی شاه بین علما دو دستگی پیدا شد. گرچه بسیاری از علما در آغاز، در اعتراض به رژیم کهنه و استبدادی و وابستگی‌هایش به قدرت‌های اروپایی، از مشروطه خواهی حمایت و پشتیبانی کردند، اما به زودی معلوم شد که مشروطیت به معنای گسست از شریعت و در پاره‌ای از موارد ترغیب نظام‌های حقوقی غرب است که قدرت و نفوذ علما را کاهش خواهد داد.

«به اعتقاد این دسته از روحانیون، مشروطه و صورت ظاهری آن بیشتر منعکس کننده افکار روشنفکران بی‌دین غرب‌گرایی که از نظر مالی توسط تجار حمایت می‌شدند تا علمای مذهبی» (کدی، ۱۳۷۷: ۲۹۱) بود.

شیخ فضل الله نوری، هنگامی که دید مشروطه درصد احیای شریعت نیست و برعکس می‌خواهد بسیاری از نهادها و قوانین سبک غربی را حاکم نماید، علیه آن موضع‌گیری کرد. بنابراین در سال ۱۹۰۷ م / ۱۲۸۶ ش یک جریان ضد مشروطه خواهی به رهبری شیخ فضل الله نوری فعالیت خود را آغاز کرد. این حرکت مذهبی، ضد غرب‌گرایی، مدافع اسلام و مبتنی بر باورهای دینی برای تشکیل حکومت شرعی بود. شیخ فضل الله نوری از مجتهدین طراز اول تهران بود که همراه با سید محمد طباطبایی و سید علی بهبهانی در تحصن اول شرکت داشت؛ اما از این به بعد راه خود را از آنان جدا کرد.

اما حقیقت این است که مخالفت او با مشروطیت بیشتر جهت‌گیری مذهبی داشته و با انگیزه‌های دینی همراه بود. برای اینکه او، مشروطه را ترویج غرب‌گرایی، رشد سکولاریزم، و بروز احساسات ضد علما در «انجمن‌ها و مطبوعات» که از عوامل آسیب‌رسانی به شریعت بود می‌دانست. شیخ فضل الله پس از مشارکت در مراحل اولیه مشروطه خواهی در سال ۱۲۸۶/۱۹۰۷ تغییر جهت داد و شروع به استفاده از اقتدار خود علیه آرمان مشروطه خواهان کرد. او ادعا کرد که هدف اولیه جنبش، یعنی تأسیس مجلسی که قوانین شریعت را وضع کند، در نتیجه نفوذ افرادی که از فرقه‌های جدید و طبعیون در میان مشروطه خواهان، نقض شده است. وی به رغم پیروزی قابل توجهی که در بحث‌های مربوطه به متمم قانون اساسی در مورد تشکیل کمیته‌ای از مجتهدین برای تأیید کلیه قوانین م‌صوب به دست آورد، در ژوئیه در سال ۱۲۸۶/۱۹۰۷ به نشانه اعتراض به شاه عبدالعظیم رفت. طی یک سلسله اعلامیه که از شاه عبدالعظیم منتشر می‌شد، بر اعتراضات خود علیه مشروطه خواهی افزود، و آن را به عنوان یک کالای وارداتی از اروپا، نا سازگار با اسلام، و لذا نوعی بدعت محکوم کرد، و به جای آن خواستار مشروطه مشروعه شد، یعنی حکومت مشروطه‌ای که مبتنی بر شریعت یا دست کم با آن سازگار باشد (الگار، ۱۳۷۱: ۲۶۹).

از دید بسیاری از ناظران آنچه باعث نگرانی بود، این بود که «تخفیف مذهب» در حال انجام است (آبادیان، ۱۳۸۵؛ ۷۳) همچنین اعدام شیخ فضل الله نوری و ترور سید عبدالله بهبهانی و کوتاهی در رسیدگی به قتل او بر حضور سیاسی علما در صحنه سیاسی تاثیر منفی گذاشت. بنابراین شورشوق علمای مشروطه خواه در نتیجه اعدام شیخ فضل الله به دست افراطیون غیر مذهبی در ماه جولای سال ۱۲۸۸/۱۹۰۹ فروکش کرده بود؛ زیرا این اقدام را حمله به کل طبقه روحانی تلقی می‌کردید. به هر روی مجموع این تحولات ضربه سنگینی به روحانیت وارد ساخت و آنان را از مشروطه خواهی دلسرد کرد به گفته حامد الگار:

« نتیجه نهایی انقلاب مشروطه برای علما که ماندگارترین و قابل توجه‌ترین تجربه آنها از مداخله در امور سیاسی تا آن روز بود.